rial, agropecuaria, industrial, comercial o de servi-
cio, rural o urbana (Ministerio Industria y Turismo, 
2004). Estableciendo los siguientes parámetros:

Mediana empresa
Planta de personal entre cincuenta y uno (51) y 
doscientos (200) trabajadores, o activos totales 
por valor entre cinco mil uno (5.001) a treinta 
mil (30.000) salarios mínimos mensuales lega-
les vigentes.

Pequeña empresa
Planta de personal entre once (11) y cincuenta 
(50) trabajadores, o activos totales por valor 
entre quinientos uno (501) y menos de cinco 
mil (5.000) salarios mínimos mensuales lega-
les vigentes.

Microempresa
Planta de personal no superior a los diez (10) tra-
bajadores o, activos totales excluida la vivienda 
por valor inferior a quinientos (500) salarios 
mínimos mensuales legales vigentes.